Дело № 5-97-631/2021
91MS0097-01-2021-001445-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

19 октября 2021 года

                   г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Зайцева Марина Олеговна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Пригоцкого Руслана Леонтьевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
по ч. 1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Пригоцкий Р.Л., являясь генеральным директором ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: 298612, Республика Крым, город Ялта, АДРЕС, допустил грубое нарушение требований к бухгалтерскому учёту, выразившееся в занижении сумм налогов не менее чем на 10 процентов вследствие искажения данных бухгалтерского учёта, путём недостоверного внесения сведений в декларацию по налогу на прибыль организаций за  2019 год  № 944408345,  а именно: в декларации по налогу на прибыль организаций за 2019 год общая сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет, по данным ООО «НАЗВАНИЕ» составила  95102 руб., по результатам проверки общая сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет составила 1535035 руб., занижение налога составило 1439933 руб. или на 1514,1 процентов, чем нарушил пп. 3 п. 1 ст. 146 НК, пп. 1 и пп. 3 п. 1 ст. 23 РФ,  то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ.
Пригоцкий Р.Л. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Пригоцкого  Р.Л. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

В соответствии с частью 1 статьи 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения К. к административной ответственности) грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Согласно п. 1 примечания к указанной статье Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается: занижение сумм налогов и сборов не менее чем на 10 процентов вследствие искажения данных бухгалтерского учета; искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов; регистрация не имевшего места факта хозяйственной жизни либо мнимого или притворного объекта бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета; ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых регистров бухгалтерского учета; составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета; отсутствие у экономического субъекта первичных учетных документов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности (в случае, если проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным) в течение установленных сроков хранения таких документов.

Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
  В соответствии с пп.3 ч.1 ст.146 НК объектом налогообложения признаётся  выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления.

В соответствие с п. 2 ст. 318 НК РФ прямые расходы относятся к расходам текущего отчетного (налогового) периода по мере реализации продукции, работ, услуг, в стоимости которых они учтены в соответствии со ст. 319 НК РФ.

Согласно п. 1 ст. 252 НК РФ в цёлях налогообложения прибыли налогоплательщик уменьшает полученные доходы на сумму произведенных расходов (за исключением расходов, указанных  в ст. 270 НК РФ). Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты при условии, что они произведены для осуществления деятельности, направленной на получение дохода. Под обоснованными расходами понимаются экономически оправданные затраты, оценка которых выражена в денежной форме, а под документально подтвержденными расходами - затраты, подтвержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статьей 313 НК РФ определено, ч.о налогоплательщики исчисляют налоговую базу по налогу на прибыль по итогам каждого отчетного (налогового) периода на основе данных налогового учета.

Подтверждением данных налогового учета являются: первичные учетные документы (включая справку бухгалтера), аналитические регистры налогового учета, расчет налоговой базы.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 9 Закона № 402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит  оформлению первичным ученым документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной  жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

Следовательно, в целях обложения налогом на прибыль полученные налогоплательщиком доходы уменьшаю год на произведенные расходы в том случае, если расходы экономически оправданны, документально подтверждены и связаны с деятельностью, направленной на получение дохода. Данные, содержащиеся в документах, должны быть полны, достоверны и не противоречивы.

Из положений ст. 252, 272, 286 НК РФ следует, что принятие в целях налогообложения тех или иных расходов при исчислении налога на прибыль является правом налогоплательщика, фактически носит заявительный характер посредством их декларирования в подаваемых  в налоговый орган налоговых декларациях и может быть реализовано только при соблюдении установленных в главе 25 НК РФ условий.

Следовательно, налогоплательщик, претендующий на учет затрат в составе расходов по налогу на прибыль обязан представить документы в обоснование правомерности применения вычетов и понесенных затрат, которые должны содержать полную и достоверную информацию, в том числе о реальном характере хозяйственных операций.

Пунктом 1 ст. 54.1 НК РФ установлен запрет на уменьшение налогоплательщиком налоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате налога в результате искажения сведений о фактах  хозяйственной жизни (совокупности таких фактов), об объектах налогообложения, подлежащих отражению в налоговом и (или) бухгалтерском учете либо налоговой отчетности налогоплательщика.

Согласно материалов дела об административном правонарушении, межрайонной инспекцией ФНС России N 8 по Республике Крым в отношении ООО «НАЗВАНИЕ», генеральным директором которого является Пригоцкий Р.Л., проведена налоговая проверка, по результатам которой установлено, что ООО «НАЗВАНИЕ» по строке 060 листа 02 «Расчёт налога на прибыль организаций» налоговой декларации по налогу на прибыль отражена прибыль в сумме 475 514 руб. Налоговая база для исчисления налога по данным организации составила 475 514 руб., сумма исчисленного налога на прибыль 95 102 руб. В нарушение ст. 247, 274 НК РФ налоговая база для исчисления налога на прибыль организаций за 2019 год занижена на 7 199 665 руб. С учетом ставки, действовавшей в проверяемом периоде, установлена неполная уплата налога на прибыль за 2019 год в сумме 1 439 933 руб.
Таким образом, генеральным директором ООО «НАЗВАНИЕ» Пригоцким Р.Л. допущено грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, выразившееся в занижении сумм налога на прибыль организаций за 2019 год в размере 1439933 руб. (1514,10 процентов от суммы налога, подлежащей уплате в бюджет), то есть не менее чем на 10 процентов вследствие искажения данных бухгалтерского учета.
Указанные обстоятельства подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении №91032118300074900002 от 09 августа 2021 года, из которого следует, что Пригоцкий Р.Л., являясь генеральным директором ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: 298612, Республика Крым, город Ялта, улица АДРЕС, допустил грубое нарушение требований к бухгалтерскому учёту, выразившееся в занижении сумм налогов не менее чем на 10 процентов вследствие искажения данных бухгалтерского учёта, путём недостоверного внесения сведений в декларацию по налогу на прибыль организаций за  2019 год  № 944408345,  а именно: в декларации по налогу на прибыль организаций за 2019 год общая сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет, по данным ООО «НАЗВАНИЕ» составила  95102 руб., по результатам проверки общая сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет составила 1535035 руб., занижение налога составило 1439933 руб. или на 1514,1 процентов, чем нарушил пп.3 п. 1 ст.146 НК РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ (л.д. 2-5). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Пригоцкому  Р.Л. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушений №15-18/16 от 15.06.2021 года (л.д.19-40);

- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице ООО «НАЗВАНИЕ», генеральным директором которого является Пригоцкий Р.Л. (л.д. 43-49).

В соответствии с пп. 1 и пп. 3 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны уплачивать законно установленные налоги и вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что     Пригоцким  РЛ. были нарушены требования пп. 1 и пп. 3 п. 1 ст. 23 НК РФ, поскольку он не исполнил обязанность полноты уплаты законно установленных налогов и по ведению в установленном порядке учета своих доходов (расходов) и объектов налогообложения.

Таким образом, действия Пригоцкого Р.Л. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, как грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего Кодекса).

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Пригоцкого  Р.Л.,  его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить Пригоцкому  Р.Л. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Пригоцкого Руслана Леонтьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01153 01 9000 140
- иные штрафы (статьи, не вошедшие в перечень КБК по данной главе) за исключением рассмотрения дел об административных правонарушениях, направленных должностными лицами органами управления государственными внебюджетными фондами РФ;  постановление  №5-97-631/2021.

Разъяснить Пригоцкому  Р.Л., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Пригоцкому  Р.Л.  положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       подпись                         М.О.Зайцева